O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 05/2025

EDITAL HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS ANÁLISE DE RECURSO E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA E DE AVALIAÇÃO LINGUÍSTICA -

PROFISSIONAL GRADUADO

A  Coordenadora  Institucional  do  Programa  “O  Paraná Fala  Idiomas-Inglês”,  da
Universidade Estadual de Maringá – UEM, em conjunto com o Escritório de Cooperação
Internacional e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o Edital de
homologação das inscrições, após análise de recursos, bem como a convocação para a
prova escrita e de avaliação linguística, para a vaga de Bolsista Profissional graduado, do
processo de seleção de bolsistas para atuação por tempo determinado no Programa “O
Paraná Fala  Idiomas-Inglês” -  Cadastro  Reserva,  enquadrado  na  Área  Prioritária:
Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia
– CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do
Paraná – SETI/Fundo Paraná.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Larisse Marques Domingues Homologada

Maria Luiza Pereira Juzinskas Homologada  (sem  comprovante  de
proficiência em língua inglesa)

Blake Camargo Homologada  (sem  comprovante  de
proficiência em língua inglesa)

Ronaldo Alencar Barreto Junior Homologada  (sem  comprovante  de
proficiência em língua inglesa)

Heline Nunes Peres Homologada  (sem  comprovante  de
proficiência em língua inglesa)

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA E DE AVALIAÇÃO LINGUÍSTICA

2.1. Os candidatos cujas inscrições foram homologadas estão convocados para a prova
escrita a ser realizada, presencialmente, no bloco H35 – auditório do DLM, no dia 04 de
dezembro de 2025, às 13:30.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail paranafalaingles@uem.br

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 01 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Aline Cantarotti
Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas-Inglês

Universidade Estadual de Maringá - UEM

		2025-12-01T18:35:30-0300